
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 80/23 DEL 09/11/2023 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 

visite guidate presso il Giardino botanico alpino 

Paradisia, i Centri visitatori del Parco Nazionale Gran 

Paradiso e la realizzazione di attività laboratoriali. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’Accordo di collaborazione per la gestione del Giardino Botanico Alpino Paradisia e dei Centri Visitatori 

di Cogne, Rhêmes-Notre-Dame e Valsavarenche, tra Ente Parco Nazionale Gran Paradiso e Fondation Gran Paradis; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare uno o più operatori economici per i seguenti servizi: 

A. Visite guidate Giardino botanico alpino Paradisia. 

B. Visite guidate straordinarie presso il Giardino botanico alpino Paradisia ei Centri visitatori del Parco 

Nazionale Gran Paradiso. 

C. Erogazione di laboratori didattici per le scuole e laboratori di approfondimento per adulti e bambini. 

 

RICHIAMATA l’approvazione del piano operativo dei siti gestiti da Fondation Grand Paradis (deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 8 del 27/10/2023); 

 

STABILITO che l’incarico non sarà soggetto a vincolo di esclusività e avrà la durata di 24 mesi a decorrere dalla data 

di accettazione dell’offerta, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

 

VALUTATO che l’importo presunto per il servizio di cui all’oggetto, comprensivo di eventuale rinnovo, è di € 

72.800,00 (settantaduemilaottocento/00) IVA esclusa, comprensivo di eventuale rinnovo;  

 

STABILITI i seguenti requisiti di partecipazione: 

- requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

- abilitazione ad esercitare la professione di guida escursionistica - naturalistica; 

- iscrizione presso l’elenco professionale regionale di cui alla l. r. 1/2003 della Valle d’Aosta, con tesserino 

regolarmente assoggettato a vidimazione; 

- abilitazione ad esercitare in lingua italiana e francese; 

 

STABILITO che l’offerta dovrà contenere: 

a. curriculum vitae della/e guida/e impegnata/e nelle attività richieste, dal quale si evinca il possesso 

dei requisiti richiesti, l’esperienza maturata nel settore di riferimento e le lingue per le quali si ha 

l’abilitazione all’esercizio della professione (documento obbligatorio); 

 

b. calendario con la disponibilità di giornate per le date previste nel periodo di apertura 2024 per il 

Giardino Botanico Alpino Paradisia (documento obbligatorio); 

 

c. pitch della durata massima di 2 minuti, con proposta relativa alla realizzazione di laboratori didattici, 

laboratori di approfondimento e animazioni per adulti e bambini (documento non obbligatorio); 

 

d. offerta economica che dovrà essere formulata compilando la tabella allegata (documento 

obbligatorio): 



 

 

§ prezzo giornata intera (da 4 ore a 7 ore 30 minuti); 

§ prezzo mezza giornata (da 2 ore a 4 ore); 

§ prezzo ora aggiuntiva; 

§ prezzo per visite guidate straordinarie (giornata intera, mezza giornata e ora aggiuntiva).  

§ prezzo per la realizzazione dei laboratori proposti; 

 

Nelle offerte l’operatore economico dovrà dichiarare i costi del personale e quelli aziendali per la 

sicurezza; 

 

e. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti (documento obbligatorio). 

 

STABILITO Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

STABILITO che, ai fini dell’aggiudicazione, saranno valutati il contenuto dell’offerta presentata e il colloquio 

obbligatorio che l’operatore economico sarà chiamato a sostenere in data 23 novembre 2023 (27 novembre come 

riserva); 

 

STABILITO che l’aggiudicazione avverrà sulla base dei seguenti criteri e ponderazioni: 

 

ELEMENTO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 

Esperienza maturata nel settore di riferimento (saranno valutati il curriculum vitae e il 

colloquio) 
25 

Abilitazione all’esercizio della professione in lingua inglese 5 

Disponibilità di giornate per le date previste nel piano operativo 2024 15 

Proposte di migliorie per il servizio e proposte laboratoriali (saranno valutati il pitch e il 

colloquio) 
10 

Capacità comunicativa e di coinvolgimento (saranno valutati il pitch e il colloquio) 15 

Offerta economica 30 

TOTALE 100 

 



 

 

STABILITO che al termine della valutazione verranno redatte due graduatorie, una per le visite guidate al Giardino 

botanico alpino Paradisia e una per le visite straordinarie (ognuna divisa per giornata intera e mezza giornata). Il 

servizio sarà affidato all’operatore economico che avrà ottenuto il maggior punteggio, sulla base della disponibilità 

indicata. Qualora l’operatore che ha ottenuto il maggior punteggio non sia disponibile ad effettuare il servizio in una 

delle date richieste, si procederà ad affidare il servizio per quella data al secondo miglior offerente e così a scalare.  

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dalla Fondazione;  

 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione 8 del 27/10/2023; 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione Gran Paradiso all’art. 11, dal quale si rileva la propria competenza ad adottare la 

presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che la somma trova copertura nel bilancio di previsione 2024/2026; 

 

 

DETERMINA 

 

di DARE ATTO che Fondation Grand Paradis necessita di individuare uno o più operatori economici per i seguenti 

servizi: 

A. Visite guidate Giardino botanico alpino Paradisia. 

B. Visite guidate straordinarie presso il Giardino botanico alpino Paradisia ei Centri visitatori del Parco 

Nazionale Gran Paradiso. 

C. Erogazione di laboratori didattici per le scuole e laboratori di approfondimento per adulti e bambini. 

 

di APPROVARE il presente provvedimento come atto di determina a contrarre; 

 

di APPROVARE quanto riportato in premessa; 

 

di APPROVARE che la durata dell’incarico sarà pari a 24 mesi, eventualmente rinnovabili di ulteriori 24 mesi; 

 

di FISSARE in € 72.800,00 (settantaduemilaottocento/00) IVA esclusa, il valore presunto dell’affidamento in 

oggetto comprensivo di eventuale rinnovo; 

 

di PROCEDERE a richiedere un’offerta per il servizio di presidio del Giardino botanico alpino Paradisia di Cogne e per 

lo svolgimento di visite guidate ed animazioni a tutte le guide escursionistiche naturalistiche in possesso 

dell’abilitazione professionale e dell’iscrizione all’elenco professionale di cui alla l.r. 1/2009 della Valle d’Aosta e a 

tutte le associazioni di guide operanti sul territorio valdostano; 



 

 

 

di DEMANDARE agli uffici competenti la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dedicata alla 

trasparenza del portale istituzionale di Fondation Grand Paradis; 

  

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Manuela Farina. 

  

 

Cogne, lì 09/11/2023 

 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria e  

Responsabile Unico del Progetto  

Manuela Farina  

 

 

Il Responsabile di Spesa  

Luisa Vuillermoz 

 

Il Direttore 

Luisa Vuillermoz                                                                 

         

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 _______________________________________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo     Il Direttore  

Cogne, lì                          Luisa Vuillermoz   


